

March - April 2019
B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) Vth Semester Examination

LAW OF CRIMES - I

(Penal Code) Paper V

Paper VI

Time 3 Hours

[Max. Marks 80

[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । वृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. अपराध की परिभाषा दीजिये, इसके तत्वों की विवेचना कीजिये । अपराध एवं अपकृत्य में अन्तर समझाइये ।
Give definition of Crime, discuss its essential elements. Explain distinction between Crime and Torts.
2. भारतीय दण्ड संहिता विभिन्न सामाजिक एवं नैतिक मूल्यों का प्रतिबिम्ब है । इस कथन की विवेचना कीजिये ।
Indian Penal Code is reflection of different social and moral values. Discuss this statement.
3. निम्नलिखित की परिभाषा दीजिये और समझाइए :
(अ) दस्तावेज (ब) बेइमानी से
(स) कपटपूर्ण (द) जंगम सम्पत्ति ।
Define and explain the following :
(a) Document (b) Dishonesty
(c) Fraudulently (d) Moveable Property.
4. भारतीय दण्ड संहिता की धारा-34 में प्रयुक्त वाक्यांश 'सामान्य आशय को अग्रसर करने में' एवं धारा-149 में प्रयुक्त वाक्यांश 'सामान्य उद्देश्य को अग्रसर करने में', में विभेद करते हुए व्याख्या कीजिये ।
Explain the phrase 'In furtherance of Common Intention' and 'In furtherance of Common Object' used in 34 and 149 of Indian Penal Code respectively and distinguish between the two.
5. विधि विरुद्ध जमाव से आप क्या समझते हैं ? इसके सजातीय अपराध बलवा एवं दंगा में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
What do you understand by unlawful assembly ? Explain its Cognate Crime Riot and Affray with difference. http://www.davvonline.com
6. एक व्यक्ति द्वारा पागलपन की स्थिति में किये गये कृत्यों के प्रति अपराधिक दायित्व सम्बन्धी विधि के प्रावधान समझाइये ।
State the relevant provisions as to criminal liability for the acts committed by a person of unsound mind.
7. अपराधिक बल एवं हमले को परिभाषित कीजिए एवं इन दोनों के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
Define Criminal Force and Assault and distinguish between these two.
8. चोरी एवं उद्दीप्पन को परिभाषित कीजिए । कब चोरी एवं उद्दीप्पन लूट में परिवर्तित हो सकती है ?
Define theft and extortion. When theft and extortion may become robbery ?
9. भारतीय दण्ड संहिता में कितने प्रकार के दण्ड प्रावधानित हैं ? भारत में मृत्यु दण्ड की संवैधानिक उचितता का उल्लेख कीजिए ।
How many punishment are prescribed in the Indian Penal Code ? Discuss the constitutional validity of death penalty in India.
10. रिश्वी क्या है ? इसके समस्त तत्व बताते हुए समझाइए ।
What is Mischief ? Explain it with all its ingredients.